Romanus Pontifex est adendus, ut tra-
dit, Anastasius Germonius, de sacro-
rum templorum inimunit. libr. 3. c. 13.
numero, 60.

S V M M A R I V M .

1. **R** Estitutio in integrum impedit exe-
cutionem, secundum veriorem opi-
nionem, contra plures.
2. **L.** 2. h. videamus, ff. quod meus cau-
sa, declaratur.
3. Quæsilas semper durat, & conser-
vatur in suo esse, quando semel fuit cus-
quisum.
4. **L.** finalis, C. de remissione pignoris,
declaratur.
5. Pignus semel liberatum ab obligatio-
ne hypotexta, perpetuo durat libera-
tum.
6. Actus legiimus, perfectus, & consum-
matus, sicut peruenias ad casum a quo
non poterat incipere, non vitiatur.
7. Restitutio est in pristinum statum rei
possitro.
8. Litibus finis est imponendus, ne vitas
hominum pene excedant.
9. **L.** penultima, ff. de collusione detegen-
da, declaratur.
10. Executio sententia, non impeditur per
collusionem.
11. **L.** 1. C. de in integrum restituzione, po-
stulanda declaratur.
12. Restitutio beneficium nunquam est
in consideratione impediendum effectu
communis.
13. Causa semel extinta amplius non de-
bet suscitari.
14. **L.** 2. de actionibus, & obligationibus,
declaratur.
15. **L.** 1. titul. 21. libro, 4. recopillation. de-
claratur.
16. Contraria opinio in questione pein-
tale proposita defenditur.
17. **L.** 1. prator, §. 2. Arcellus, de iudicis,
declaratur.
18. Lex secunda, C. de falsis, declaratur.
19. Restitutio habet naturam appellati-
onis.

- 30 L. si causa cognita, C. de transactionibus, declaratur.
- 31 L. Penultima, ff. de auctoritate prestantia declaratur.
- 32 Restitutio impedit executionem, etiam si requirat altiorem indaginem.
- 33 Cap. suscitata, de integrum restituione declaratur.
- 34 Restitutio tuncum afferit, quantum absulit lesio.
- 35 Exceptio restitutiois impedit executionem.
- 36 Restitutio in integrum impedit restitucionem de iure Regio.
- 37 Restitutio in integrum habet effectum suspensuum.
- 38 Iudex dicitur attentare, qui restitutio nependente procedit ad executionem sententia.
- 39 L. 2. tit. 26. part. 3. declaratur pro hac opinione.
- 40 Resolutio in questione proposuit traditur.
- 41 Nuncius missus ad Regem ad petendam restitutioinem expectandus est, & execu^{tio} interim suspenditur.
- 42 Iudices p^{re}squisidores sunt magni executores suarum sententiarum, appellatio ne, & restitutio remota.
- 43 Probatio lassonis, debet concludere ad impediendam executionem.
- 44 Clausula, * quod exequatur, quod est ad exequendum, * declaratur.
- 45 Clausula, * sine retardatione, soluti^onis pensionis, * declaratur.
- 46 Restitutiois exceptio de iure Regio, contra instrumentum, vel sententiam initia decem dies alleganda, & probanda est.
- 47 L. 64. Tauri, declaratur.
- 48 Iudex non debet coarctare tempus ad probandum lassonem.
- 49 Restitutio conceditur de iure canonico, cessante calumnia.
- 50 Calumnia non sufficit quod sit praesumptio, nisi fuerit manifesta.
- 51 Restitutio denegatur facta iam execu^{tio} sententia.
- 52 Casus de facto proponitur.

43 Sententia non dum executioni tradi-
ta, non exequitur per ita restitutio.

QVÆSTIO 125.

Utrum iudex ecclesiasticus, faciat vim, exequendo suam sententiam, translatam in rem indicatam, exclusa restitutio in integrum, & re-
iecta appellatione.

V Aldè vtilis, & necessaria se offer disputanda, & explicanda quæstio, circa quam varie sæpe iudicatur, vt docet, Ioannes Garcia, meritissim⁹ quondam fisci patro nus, in tractatu. de Hispanorum nobilitate, gloss. 6. §. 2. numer. 17. vbi dicit plures cas⁹ de facto in hac cōtrouer sia contigisse, & partem negatiuam huius quæstionis tenet, Augustinus Beroius, conf. 119. volemin. 3. vbi resoluit, quod nunquam nullitas, nec restitutio in integrum principaliter petita impedit executionem, & affirmat hanc esse communem opinionem, quam tenet, Baldus, in, dict. l. 1. C. ne liceat tertio prouocare, nume. 26. (cu ius dictum declarat, Ioannes Garcia, supra, numer. 28. cum sequentibus, & Sfortia, de restitutio, 1. part. quæst. 15. articul. 3. numer. 3. & in, quæstion. 42. articul. 7. & quæstion. 43. artic. 1) pro qua facit ratio tex. in, l. videamus, 2 versicul. sufficit, ff. de eo quod metus causa, vbi res, quæ semel acquisiuit aliquam qualitatem, perpetuo durat, & conseruatur in suo esse, & non mu tatur per causam superuenientem, vt contingit in casu, l. fin. C. de remissio ne pignoris, vbi quando res, seu per sona semel est liberata, & exempta ab aliquo onere, vel obligatione, non 5 reincidit in primam obligationem, etiam causa cessante. Et sic resoluit text. ille, quod res semel liberata ab obliga-

Secunda pars, tracta de cognitione

obligatione hypothecæ, non reincidat
in primam causam, & obligationem,
etiam si reuertatur in potestatem debitoris,
cuius bona præsentia, & futura
generaliter obligantur, & ratio potest
de summi, ex, l. fin. C. de nuptijs, vbi
actus perfectus, legitimus, & consummatus
non vitiat, licet per veniat
ad casum primævum. Et sic licet restitu-
tio sit in pristinum statum rei possi-
tio, l. quod si minor, §. restitutio, ff. de
minoribus, non tamen virtute ipsius
debet executio sententiæ impediri,
quia alias lites fierent immortales, &
vitas hominum pene excederent, &
æquitati conuenit, & rigori iurgan-
tiū, cōtrouersias celeriter terminari,
l. properandum. C. de iud. c. finem liti-
bus, de dolo, & contumacia.

Sectando, pro ista sententia, & opiniōne facit textus singularis, in, l. penultima, ff. de collusione detengēda, vbi causa semel finita per sententiā, si resūcitetur per viam collusionis, qua mediante petitur rescisio sententiæ, quod in isto casu litpendente super collusione, debet persona ingenua manuteneri in sua possessione, & sic si sententiæ executio non impeditur per collusionem. Ergo à fortiori, nec per restitutionem in integrum. Ter-
tio pro ista opinione facit tex. in, l. 1.
C. de in integrum restitutione postu-
lata nihil noui fiat. Ergo à fortiori, nec per restitutionem in integrum. Er-
go sequitur, quod si nihil est innouan-
dum, quod non teuocabitur execu-
tio, ex remedio restitutionis in inte-
grum, imo litis finis est expectandus;
quia beneficium restitutionis nun-
quam est in consideratione, ad impe-
diendum effectum iuris communis, l.
4. § primo, ff. de sive commis. libert. l.
si minor, ff. de acquirenda hæreditate.
Vbi nota liter deciditur, quod si mi-
nor beneficio etatis restituatur aduer-
sus hæreditatis additionem ab ipso
factam; tamen portio sua vacans per
abstensionem factam beneficio etatis,

non accrescit coheredi inuitio, licet
alias, si iure ordinario esset repudia-
ta, accresceret, & sic sequitur, quod
beneficium speciale non alterat ius
quæsumum per ius commune, & per eō
sequens, petitio restitutionis non de-
bet impedire effectum executionis
sententiæ, acquisitus parti per regu-
las iuris communis, quia causa se-
mel extincta amplius non debet sus-
citatari, l. qui res, §. aream, ff. de solutio-
nibus, l. inter stipulantem, §. factam,
ff. de verborum obligationibus, l. eius
qui delatorem, §. fin. ff. de iure fisci,
tex. notabilis, in, l. si seruus, l. a. 2. ff. de
actionibus, & obligationibus. Vbi si
homo liber effectus sit seruus pœnae,
propter delictum, & ad libertatem po-
stea ex Principiis beneficio sit restitu-
tus, non reincidit in primævam credi-
torum obligationem; quia semel li-
bertatus per sententiam semper rema-
net liberatus, l. cum seruus, ff. adimen-
dis legatis, & sequitur, Auendan. in,
capitulis prætorum, secunda parte, ca-
pit. trigisimo, numer. 7. & in declara-
tione ad, l. 4. nume. 45. Rebus, in tra-
ctatu. de literis civi. artic. vltimo, glo-
6. numer. 13. & facit lex ordinamenti,
4. titul. 8. libro, 3. quæ est, lex, 1. tit. 12.
lib. 4 Recopi. vbi non ponitur restitu-
tio ad impediendam executionem,
licet alia adducantur, exceptiones.
Ex quibus videtur dicendum, iudicē
ecclesiasticum non facere vim exe-
quendo sententiam, reiecta in inte-
grum restitutione.

Sed pro contraria opinione, ut im-
pediat executionis, facit in proprijs
terminis opinio, Bart. in, l. 4. §. conde-
natum, numer. 4. in, fin. ff. de re iudica-
ta, vbi ait, quod si queratur an in inte-
grum restitutio petita aduersus senten-
tiā impedit executionem, quod
eadem distinctione admittenda est, que
in quæstione de nullitate, videlicet,
quod aut restitutio requirit altiorem
in dagine, & tunc non sit suspendē-
da, aut non requirit aliorem indagi-
nem

nem, quia in continentia potest prouari, & tunc impedit executionem. Pro qua sententia adducitur tex. in, l. si prætia, §. Marcellus, ff. de iudicijs, melior tex. in, l. 2. C. de falsis, ibi: * salua execu-
 tionis debitorem ad solutionem cō-
 pelli debere: * quam opinionem secu-
 tus fuit, Bartolus, & Paulus, supradem
 Paulus, in, dict. l. vñica, C. de in inte-
 grum restitutio postulata, idē Bar-
 tol. in, l. defendant, ff. de authoritate
 præstanta, & in, d. l. si prætor, §. Mar-
 cellus, Beroius, decision. 6. 5. nume. 7.
 Suarez, in, l. 2. titul. * *de los gouiernos*, *
 l. 3. for. leg. versic. quarto, quæritur,
 Lancellotus, de attentatis, 2. parte, ca-
 pit. 8. numer. 10. &, 15. Imola, in, dict. l.
 4. §. condemnatum. Vbi sine aliqua
 distinctione resolut, quod restitutio
 petita impedit executionem, assign-
 nans rationem, quia restitutio habet
 naturā appellationis, l. vñica, ff. &, C.
 nihil nouari appellatione pendente.
 Ergo cum appellatio de sua naturā
 impedit executionem sententiæ, se-
 quitur, quod, & restitutio, l. præsens,
 ff. de minoribus, & est bon' tex, in, l. si
 causa cognita, C. de transactionibus,
 ibi: * *Appellationis, vel in integrum re-*
sitionis solemnitate suspensa non est, *
 tex. etiam, in, l. peultima, ff. de autho-
 ritate præstanta, vbi restitutio impe-
 dit executionem sententiæ, quam se-
 quitur, Romanus, & Alexander, in, l.
 3. §. si seruus, ff. de acquirenda posses.
 Imola, in, l. qui à latronibus, §. 1. ff. de
 testament. Baldus, in rubrica, de edi-
 cto diui Adriani tollendo. Speculat.
 in titul. de executione, §. 1. in princi-
 pio, Innocentius, in, capit. pastoralis,
 §. præterea, de officio ordin. Affictis,
 decision. 36. numer. 3. Cumanus, in, d.
 §. c. condemnatum, vbi dicit, quod ista
 opinio communiter tenetur, quod restitutio
 impedit executionem, etiam si requirat altiorem indaginem,
 contra Battoli distinctionem supr. &
 sequitur, Alexander, ibi, dicens istam
 opinionem esse magis communem se

cundum Canonistas, in, cap. suscita-
 ta (per illum textum) de in integrum
 restitutio, quæn defendit, Ias. in, d. §. 23
 condemnatum, numer. 36. & dicit re-
 ceptissimam, Couarruias, practicar,
 quæstion. quæstion. 15. numer. 7. &
 ratio fundamentalis est, quia tantum
 afferit restitutio, quantum abstrulit læ-
 sio, l. fin. C. de sent. pass. & rest. melior.
 text. in, l. si ex causa, ff. de minoribus,
 qui expressè decidit istam quæstionem,
 & pro eius decisione eum ponderat,
 Otalora, de nobilitate, 3. parte, cap. 6.
 numer. 18. vbi dicit quod hæc opinio
 est magis iuridica, quamvis in Regali
 Chancellaria aliquando contrarium
 fuit judicatum, & extante lege Reg-
 ni supra, istam opinionem sequitur 25
 Paz, pluribus citatis, in sua práxi, 4. p.
 1. tom. cap. 3. numer. 9. & alios nos re-
 ferimus, in, quæstion. 48. nu. 16. quam
 sequitur, Azebedo, in, dict. l. 1. tit. 21.
 numer. 174. lib. 4. recopillat, vbi tenet
 cum, Alexand. esse magis communem 26
 opinionem, etiam si restitutio requi-
 rat altiorem indaginem, siue loqua-
 mur ad impediendam executionem
 sententiæ, siue instrumenti publici.
 Pro qua opinione facit decisio, Petri
 de Benint. 85. numer. 14. vbi dicit, resti-
 tutionem in integrum habere effectū
 suspensum, & dicitur attentare iu-
 dex qui procedit ad executionem sen-
 tentiæ petita restitutio, ut tradunt, 27
 Francus, in, cap. bonæ, numér. 36. de
 appellation. & sequitur, Miles, in suo
 reportorio, verb. executio; & nostrā
 principalem opinionem sequitur, Ma-
 theus de Affictis, decision. 356. num.
 3. Cappel. Tolosan. vbi Alfred. decis.
 54. Ostiensis, in sua summa, verbo, an
 executio, titul. de in integrum rest.
 Abb. cons. 87. Cephalus, cons. 180. n.
 20. libr. 2. & hanc dicit communem
 opinionem, Ruinus, cons. 34. nume. 5.
 libro, 5. Couarruias, practicar. capit.
 25. numer. 7. versicul. 12. Pro qua opi-
 nione fuit iucatum in una portione
 Segouensi, 12. Martij, anno, 1544. ut
 tradit,

Secunda pars, tract. de cognitione

tradit, Moedanus, decision. 177. in rubric. de restitut. in integrum, ubi dicit esse magis communem opinionem, & eam sequitur, Asinius, de executio-
ne, cap. 2. §. 31. limitationi, in princip. & Villalobos, in suo ætario commu-
niat, littera, E, numer. 116. & alios re-
ferit, & sequitur, Petrus Robert. Lan-
celotus, titul. de restitution. in inte-
grum, in princip. numer. 15. &, 18. Pro
qua opinione est tex. de iure regio, in
l. 2. tit. 26. part. 3. ibi: * Otros dezimos, q
mientras durare el pleito de la restituciõ,
que no deve ser fecho en el ninguna cosa
nueva, * que opinio, tam de iure com-
muni, quam regio, est verior, & recep-
cionat, & ab ea non est recedendum in
iudicando, & consulendo. Quod non
solum procedit in causis civilibus, ve-
rum etiam in criminalibus, in quibus
a communiter accidentibus execu-
cio esse solet maioris præiudicij. Ita
Romanus, in, l. possidet, §. si seruus,
ff. de acquirenda possession. Paulus,
in, dict. §. condemnatum, ubi Alexan.
numer. 29. Boerius, decision. 65. num.
9. Capella Tolosan. 120. &, 14. ubi Au-
fredus, Rodericus Suarez, in, l. 2. titul.
de los gouiernos, lib. 3. for. versi. quar-
to queritur. Ioannés Garcia, de nobi-
litate, glossa, &. §. 2. numer. 23. quod sa-
tis pie ampliat, Milis, supra, veibz, e-
xecutio sententie, etiam si Nuncius
sit missus ad Regem ad perendam re-
stitutionem, quia est expectandus Nū-
cius, & interim non siet executio,
quod malè audiunt iudices pesquisi-
tores, qui totam felicitatem suę
31. commissionis collocant in executio-
ne sententie, etiam si habeat damnū
irreparabile, quia ex hoc ad apicem
maioris dignitatis ascendere inten-
dant, & s̄pē versa vice contrarium
illis contingit, vt tradit. Parladorus,
libr. 2. rerum quotidian. cap. 1. numer.
23. requiritur tamen probatio cōclu-
dens læsionis, vt admittatur hoc bene-
ficium restitutionis, maximē si aduer-
sus tres sententias conformes imple-

retur, vt tradit, Rota, de restitutione in
integrum, in antiquis, decision. Paleo-
tus, decision. 304. quem refert, & ic-
quitur, Lancelotus, supra, numer. 35.
ubi hanc dicit magis communem op-
pinionem, quam ampliat, numer. 57.
etiam si in commissione subsistat clau-
sula, quod exequatur, siquid sit ex-
quendum, quia adhuc si petatur resili-
tatio in integrum, & iudex procedat
ad executionem, dicitur nouare, & at-
tentare, vt fuit resolutum in una Toc-
letana matrimonij, corā domino Ora-
dino, 31. Iunij, anno, 1556. quod est
mirabile, & menti tenēdum in execu-
tionibus pēssonū, ubi semper adjutū
clausula, * sine retardatione soluti-
nis pēsonis. * Quia si petatur resili-
tatio ex causa legitima, & probetur læ-
sio, nō sunt exequēdæ litteræ penso-
nis, alias tāquā innouatū, & attentati-
tē uocabitur vt in Regali Chācellaria
Pinciana in quadam causa beneficia-
li huius ciuitatis Toletanæ, in qua nō
obstantibus exceptionibus opposi-
tis contra executoriales, fuit facta e-
xecutio, quæ tanquam attentata, an-
nullata fuit, & alios casus refert, Lan-
celotus, de attentatis, 1. part. cap. 1. nu-
mer. 32. &, 34. in fin. & in, 2. part. in pre-
fat. num. 304. & 312. ubi plures refert
decisiones, & in alio casu idē refert,
Gutierrez, canoniarum questionū,
capit. 4. numer. 28. &, 29. hodiē vero
de nostro iure Regio in causis ciuili-
bus, siue executio procedat ex con-
tractu publico, & guarentigio, siue ex
sententia translata in authoritatem
rei iudicatæ, exceptio restitutionis al-
leganda, & probanda est intra decem
dies, alias sententia mandabur exe-
cutioni, non obstante appellatione,
vel nullitate, vt cauetur in, l. 64. Tau-
ri. Si vero causa fuerit criminalis, ar-
bitrio iudicis relinquitur, quanto te-
pore talis exceptio ad retardandam
executionem probanda sit: caueat ta-
men iudex in limitatione temporis,
ne sit ita nimis coarctatum, vt reus dif-
ficillime,

scilicet, & penè impossibile de iure possit, & in innocentia suā docere, maxime si executio sit retractabilis, cum vulnus sit, quod non aufertur illud, quod differtur, quæ omnia arbitrio sapientis iudicis relinquuntur, l. 3. ff. de testibus, quam opinionem sequitur, Antonius Canarius, in tractatu de executione instrument. quæstion. 21. & Franciscus Marc. in, decision. 249. numer. 2. quæ opinio licet de iure ciuili procedat, vt tradit, Afflict. supr. decision. 356. at tamen de iure canonico admittitur cum grano salis, quā do non est præsumptio calumnia, vt in cap. suscitata, de in integrum restitutione, quam distinctionem sequitur, Cephalus, cons. 116. numer. 15. libro 5.

Sed profectò hæc restrictio nō est admittenda, sed generaliter, & indistinctè restitutio est concedenda, donec in termino probationis lesionis constet de calumnia, quia nō sufficiet quod sit præsumpta, nisi fuerit evidens, & manifesta, vt sentit, Robertus Lancellotus, supra, nume. 5. & 51. cūm sequentibus. Quod secus intelligerem, quādo facta iam executione, fuit petita dicta restitutio, quia tunc non reuocabitur talis executio per restitutionem. Ita Ioannes Andreas, in addictionibus ad Speculum, titul. de supplicatione, §. differt autem. Et Rota Bononiensis, decision. 85. Si vero executio sententiæ non sit in totu' completa cum effectu, adhuc admittenda est talis restitutio, vt nuper fuit indicatum per dominum Nunciū in quadam causa decimali, super certο noueno, favore huius Uniuersitatis, & Collegij diuæ Catharinæ, contra ecclesiā oppidi de Casarrubios, in qua admissa fuit restitutio in integrū, aduersus sententiam iam diu translatam in autoritatem rei iudicatæ, contra dictum Collegium, ex eo quod non dum erat executioni tradita, vt tenet eleganter. Augustinus Berioius,

cons. 119. numer. 1. quem refert, Bursatus, cons. 74. num. 25. lib. 1. & Lancelotus, supr. numer. 231. cum sequentib. Gracianus, decision. 162. quæ sententia verior est, & ex ea resoluendum, iudicem ecclesiasticum vim facere, denegando restitutionem appellatione remota.

S U M M A R I V M.

- 1 *Exceptione nullitatis an impedit executionem sententie.*
- 2 *Executor debet admittere nullitatis exceptionem, licet super ea pronuntiatio re non possit & interpretatur extranigas Regni.*
- 3 *Exceptio nullitatis notoria, impedit executionem sententia, in terminis, d. extravagantibus.*
- 4 *Nullitas notoria, seu evidens qua sit. Nullitate remota, non censetur remota notoria, & manifesta.*
- 5 *Nullitatem aduersus executionem sententia, vel proponi incidenter, vel principaliiter mulum inter est.*
- 6 *Exceptio compensationis an impedit executionem sententie.*
- 7 *Nullitas incontinenti probata admittitur, & nu. 9. & 10.*
- 8 *Interpretatur clementina. 1. de re iudicata.*
- 9 *Nullitas ex defectu iurisdictionis nunquam censetur sublata.*
- 10 *Interpretatur clementina unica de se quæstratione posse & fruct.*
- 11 *Exceptio nullitatis proueniens ex defectu iurisdictionis, opponi potest contrarie sententias conformes, & num. 13. & ibi etiam interpretatur dicta clementina unica.*
- 12 *Defectus iurisdictionis qualis debet esse.*
- 13 *Exceptio nullitatis impedit executionem sententia, quando execuio retractari non potest: licet alias non impedit.*
- 14 *Item quando infertur praedictum irreparabile.*

Secunda pars, tracta de cognitione

- 15 Tertius comparē; pro suo interesse, impedit executionem trium sententiārum conformium.
Etiam si ipse reo principalis non competet talis exceptio, & n. 19.
- 16 Tertius impedit restitutionem fieri sponsum.
- 17 Exceptio trium conformium non obstat tertio.
Nec exceptio sponū, nec attentatorum obstat tertio.
- 18 Tertius comparēns pro suo interesse post quascumque exceptiones allegare, iudicem recusare, & appellare, & restitutio nēm petere, & alia.
- 19 Tertius se opponens an impedit executionem sententia.
- 20 Executio in tertium fieri non potest,
- 21 Instrumenta quantumcumque guarentia contra territas personas, nō habent paratam executionem.
Nec actiue, nec passiue.
- 22 Fallit ubi in instrumento oppositū est pactum de capiendo, & constitutum preceari; tunc enim sit executio contraterium.

Q V A E S T I O . 126.

Vtrum iudex ecclesiasticus ordinarius, vel executor faciat vim, nō admittendo exceptionem nullitatis sententia ex defectu iurisdictionis, post tres conformes, & quid de alijs exceptionibus.

ES T Et alia non vulgaris, in iudicijs & foro controuersa, & à Rabulis ex agitata quæstio, an exceptio nullitatis impedit executionem sententiae? Et primo constat eam sententiam, quæ nulla est, nō valere, neque sententiam dici posse, iex. in l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. vbi iurisconsultus, *Condemnatum (in

quit) cum accipere debemus, qui rite condemnatus est, vi sententia valeat. Ceterū si aliquaratione sententia nullius momē sit, dicendum est, condemnationis verbum non tenere.* Hactenus, I. C. ex cuius responso deducitur, actum de iure invalidum pro non actu reputari, l. non putavit, §. non quæuis, ff. de bonorum posses, contra tabulas, & in, l. quoties, ff. qui satisfidare cogant. Hinc que multa inferuntur per Ripam, ibi, colum. 1. Felinum, in, cap. extenore, numer. 4. de rescriptis, & Hipolytus, in, l. fin. numer. 16. de quæstio. plura etiam, & ad longum per Gigantem, de pensio. quæstion. 29. à, numero, 6. multo plura per Vancium, de nullitàti. rubric. 8. quoties & intra quod itempus, à, numer. 17. cum sequentibus, ad quod curiosum remittimus lectorem ad, numer. 52. item aliquid per Rebus sum, 2. tom. ad leges Galliæ, titul. de rescriptis, folio, 19. numero. 95. & per eundem, 3. titul. de citatio. in præfatione, quæstion. 2. fol. 48. numero, 21. plura etiam per Neuizanum, cons. 70. numero, 1. pertotum, in, quæstione. 9. An executor sententiae de executionibus oppositis posit cognoscere, latè disputatur per, Menoch. de arbitrijs, quæstion. 38. lib. 1. & an exceptiones requirentes altiorem indaginem admittendæ sint, vel reseruandæ sint in finem litis, vide eundem Menochius, de arbitra. q. 33. lib. 1.

Quoniam autem propositæ quæstionis assertio ad, §. condemnatum, tanquam à fonte deducitur, præmitto, condemnatum per sententiam nullam, non dici condemnatum, & consequenter in eū executionem fieri non posse, quod Bartol. ibidem intelligit, quando nullitas est notoria, quæ est communis sententia secundum, Co uarruias, practicarum, quæstion. cap. 25. in principio, & ante eum resoluunt Doctores, in, dict. l. 4. §. condemnatum, vbi Bartol. & post alios, Ripa, numero, 11. & 28. & Alexander, consilio

33.in.fin.li.1.& cons.95.lib.2.n.8.vbi dicunt nullitatem in continentii probandam impedire executionem. Est bonus casus,in l.fin.C.si ex falsis instrumentis tradit,Ripa,n.11.vbi dicit comune,& Alex.vbi sup.& Ias.n.12.&,17.uterq;d. §.cōdēnatū,quod eo casu, q nullitas est notoria,& manifesta,nempe constans ex actis facilius admitti debeat,ex eod.Bart.d. §.condemnatum,& ibi Iason.n.12.&,16.sic etiam licet regulariter executio trium conformium sententiarum,per nullitatis exceptionem impediri non possit,etiam si eidens nullitas,tamen impedit cum ex eisdem actis resultat,& cū innocentii probanda obijcitur,vt late probat Menoch.de arbitr.lib.cēt.i.ca su,9.fol.143.sic etiam impeditur triū sententiarū executio, restitutio in integrum.& oblatis in continentii probationibus super lassione,vt ibi probat, Menoch.n.3.hoc autem quod dicatur, statim,& incontinenti,totum relinquitur iudicis arbitrio, secundum veriorem sententiam, de qua per Menoch.ibidem,n.5.

Imo si bene aduertamus, huiusmodi nullitas in totum euerit ac labefactat sententiam,& tollit executionem, vt tradit,Bald.in,l.ab executione,nu.8.C.quorum appellat.Roman.cōf 51.in princ. iuuat in terminis,quod tradit,Bald.in,l.vnica,n.2.C.ne liceat in vna eadēq; causa,resoluens, notoriā nullitatē impedire executionē sententiæ. etiā tertiij , quāuis aliud statuatur, in clem. i.de re iu. quā sic intelligi debet,vt nō procedat in nullitate notoria,& ex actis cōstat,sequitur,Cuma. d. §.condemnatū,n.2. Hippol.in,rub. C.de probation.n.160.Couar.d.c.25:n.2.& est ratio in prōptu,dictæ clemētinæ rigorē fundari in præsumpta excipientis calumnia, qui post rem tertio loco iudicatam de nullitate excipit, quā quidem caluniæ præsumptio cessat,quoniā de nullitate notoria ex actis cōstat.Ergo cessare debet illius

clemētinæ dispositio.ex vulgata regula,cū cessante,de appell.adigere,§. quāuis,ff.de iure patron.& cōsequenter in clemētinæ verba,etiā si vniuersalia sint,sunt ciuiliter intelligēda, nisi de nullitate evidenter constet,secūdū quod habetur,in,l.si à quo,ff.vt in posses.legat.l.3.ibidem, ff.ad exhibend.l ille à quo,§.si de testam. ff.ad Trebellian.& notatur,in,l. C.de ediō diui Adria.toll.similis enim ratio præsertim in lege, aliorum iurium de terminationem recipit,l 1. §.denique ff.quod vi,aut clam.notatur per glos.& ita Oldrad.cons.106.resoluit elegāter,Octau.li.8.Isaagogæ,c.1.n.9. fol.248.sub rub.de nullitate,cui addo Bertrandum,cons.250.n.15.& seq.libr.2. Barbatiam,lib.1.cons.18.in princi.& conf.37.lib.2.& conf.20.lib.3.& Grāmaticum, consili.ciuali.43.& postremo,Rebuff.i.tom.ad leges Galliæ,fol.367.nu.4.ad quā aduertisse non vide tur de his dubitans,Romanus,singul.287.& vide,Couar.practi.cap.24.Flores de Mena,variaram,libr.1.q.1.ex nu.18.

Tanti enim momenti est eidens nullitas,vt etiam ab executori sententiæ admitti debeat,ne dum ab eo,qui sententiam tullit:licet enim executor non possit pronuntiare super nullitate sententiæ, sed debeat remittere ad iudicem,qui eam tulit,rex.in, cap. de cætero,de re iudicat.Bartol.in,l. à diuino Pio,in princ.n.9.ff.eod.recept ex Iasone,ibi,num:12.tamen nullitas si sit notoria, potest etiam executor de ea pronuntiare,& cognoscere,ita Romanus,cons.51. Imol.cons.127.n.3.Felin.in,c.de cætero,n.4.de re iud. Gigans,de pensio.q.fin.nu.22.& probari videtur ille casus,in, l. si prætor. §.i. ff.ā iudicijs,& est ratio,quia ideo executor non pronuntiat de nullitate,ne inferior infringat factum superioris,Bart.vbi supra,quā ratio cessat quando nullitas est notoria,tunc enim ipsa sententia se infringit, ar-

2
Executor re
nullitate de-
bet causam
super nullita-
te sententiæ

Secunda pars, tract. de cognitione

gum. l. vetere, ff. de itinere actuq; pri-
uato. Et ideo hoc casu inferior intro-
mittit se de facto superioris, Bald. in,
l. aduersus, n. 1. C. si aduersus rem iudi-
catam, Socin. cons. 83. n. 23. lib. 4. quā
uis non desint, qui putent executorē
hoc casu debere executionem suspē-
dere, nullitatisque cognitionem iudi-
ci, qui sententiam tulit remittere, iux-
ta ad notata, in, d. c. de cætero, de re iu-
dic. d. l. à Diuo Pio, n. 9. Iason. ibidem
n. 12. Alex. d. §. condemnatum, nu. 25.
quod me Hercule, mihi magis proba-
re visū est Iurecōsultus, in, l. si prætor
ff. de iudicijs, quatenus executori ne-
gat exceptionū cognitionē, eamque
præsidi, qui sententiam tulit, omnino
remittendam, coramquo, ibidem, §. 1.
docet, liquido de nullitate cōstitisse.

Intelligo autem nullitatē notoriā,
seu evidentem esse, quæ constaret ex
actis, vt sentit, Bart. d. §. condemnatū,
explicatus à Iasonē, n. 8. & tradit, De-
cius, in, cap. quoniam contra nu. 6. de
probat. nullitas enim patens, & mani-
festa dicitur, quæ appetet, ex facie a-
ctorum, quia ex actis fit notoriū, nec
comprehenditur in statuto de nullita-
te, tradit, Socin. cōs. 3. lib. 1. n. fi. & ibi
additio vbi plura ad hāc rē: & defect⁹
evidēter ex actis appetet, & dicitur de-
fectus patens, Alex. cons. 219. ponde-
ratis his, nu. 25. libr. 6. Felin. in, c. inter
cæteras, de re iu. & in, cap. de cætero,
eod. tit. tradit, Neuizanis, cons. 70. n.
3. & nullitas probatur per inspectionē
act orum: quia quod ibi nō reperitur,
factum non præsumitur: eritque con-
cludens, & legitima probatio: quia
negatiua coarctata ad certam scriptu-
ram est probabilis per oculorū inspe-
ctionem. Nam illud, quod non reperi-
tur in actis, neq; in processu, præsumi-
tur, ac fingitur non factum, c. cū ad se-
dem, ibi: * Prioris acta iudicis cēsentis,
qua neque per dicta testium, nec cōfessio
cēm partium, cum nullā penitus in iudi-
cio facta fuerint, nobis constituti, &c. *
de restitut. spoliat. cap. 1. de litis con-

test. l. fin. C. de rebus credit. vbi quod
legata non fuerint facta probatur ex
facie testamenti, & ibi per fribentes
declat, Decius, cōs. 424. proponitur,
col. fin. lib. 3. & melius, cons. 4683. pro
pro resolutione, col. 2. in princ. lib. 4.
& Alex. cons. 123. cons. scripsit, col. 9.
vers. præterea, lib. 4. tradit, Vātius, de
nullitat. rub. 7. à quo, & quibus modis
debeat nullitas probari, n. 12. & 13. vbi
vñsq; ad, nu. 18. pluribus comprobat sī
milibus.

Ex quibus, nullitate remota per sta-
tutū, reiecta vel exclusa nō intellige-
retur nullitas ex facie actorū resultās,
cū talis dicatur euidēs & notoria, quæ
omnē malitiā, & caluniā excludat, vt
per Alex. cons. 282. col. 1. n. 3. lib. 3. &
cons. 56. n. 17. lib. 4. & cons. 77. libr. 2.
n. 2. & Decius, cons. 8. n. 7. lib. 1. remo-
ta enim exceptione, seu nullitate, nō
intelligitur de notoria, & manifesta,
cap. inter cæteras, & c. qua fronte, &
c. pastoralis, de appellat. c. veniens, 2.
de testibus, glos. in, cap. ex quæstionē,
verbo, appellationem, de restitution.
spoliatorum, glos. in, c. suscitata, ver-
bo, sententiæ, de restitutio. in integr.
facit, in, l. 2. & ibi, glos. C. de edicto di-
uo tollen. &, gl. verbo, imperfetam,
in, l. 1. §. siue autem, ff. de tab. exhibēd.
&, l. si in alterius, in fin. C. si minor se-
mai. dixerit, cūm alijs de quibus per
Abbatem, in, cap. super eo, de officio
deleg. Anton. Corset. singul. 90. alias,
verbo, exceptio, vers. si statutū tollit
exceptionē, tradit, Vātius, de nullita-
rubr. 4. nu. 51. fol. 39. vbi refert plures
prædictam sententiam tenentes, scili-
cet, quod nullitas notoria, & mani-
festa statuto, seu dispositioni nullitatis
reiiciēti nō includatur, sed illorū nō
obstare proponi possit, & impediat e-
xclusionē, talis enim nullitas ex actis
resultās, & notoria, nō indiget aliqua
propositione, seu allegatione, vt tra-
dit, Vātius, vbi sup. n. 52. vt dicemus
in, q. fin. nu. 4. facit ad hanc rem cuod
tradit, Bartol. in, l. Diuus, ff. testa-

Nullitas no
toriae exactis
non quan cē
scire exclusa

ment. in mil. id est Bartolus, in, l. i. §. pauci, ff. quod vi aut clami. & Ioan. Andr. in additio ad Speculat. tit. de fenter. t. prolat. §. vii autem Bald. in, k2. col. 1. de except. rei iuri & Cano, in, c. ite cuquis de restitut. spoliatorum, & Alex. cons. 23. vol. i. n. 1. vbi dicunt, quod si ex forma statuti prouisum est, quod contra sententiam vel instrumentum guaren- gium nulla possit opponi exceptio, tamen semper poterit opponi, quod illa non est sententia, vel istud non est instrumentum, ratione alicuius nullitatis, quod tradit etiam Gemin. in, c. si quando, 4. de rescriptis, in, 6.

Caterum cum nullitas in iudicio, vel principaliter, vel in iudicetur deduci possit, cuius rei, plures cogessit, Vatius, de nullit. rubric. 6. quot & quibus modis, n. 1. cum sequentib. apparet inter hos duos casus logice esse differen- tia, & supra dicta, cum incidenter proponitur in iudicio intelligenda sunt, si autem nullitas theoriam & prin- cipaliter in iudicio deducatur, regulari ter executionem non impedit. Nam si propono, testamētū esse nullū non impedi- tur hæreditatis additio, l. cum quidā in fine, l. cum fallum Pannionius, §. rei ff. de acquirenda hæredit. tradunt, Bar- tol. & Bald. in, l. suis hæres, C. de repu- hæred. & plures refert, Vatius, vbi supradicta, rubric. 9. numer. 29. vbi sub- dit, huius cōclusionis rationem, quia cum nullitas in iudicio ordinatio principaliter proposita desideret sen- tentiam, quæ in effectu nihil aliud fa- cit, quam actum evacuare, & execu- tionem impedire, si in continenti per simplicem nullitatis propositionem, execu- tio impeditur, esset dare execu- tionem sententiæ non dum latæ, cōtra regulas iuris communis, l. i. C. de exceptio. rei iud. ideo fit execu- tio salua remanente quæstione nullitatis, argum. c. fuscitata, de restit. in integ. l. 2. C. ad, l. Corneliam de falsis, auth. quæ supplicatio, C. de præcibus Imper. of- feren. quæ tamē cōclusio non ita indi-

stinctè intelligenda est, tuncq; demū ex- ecutionem non impedit, nullitatis que- stio principaliter deducatur, quod scili- cet, talis execu- tio foret retractabilis, alia si esset retractabilis, procul du- bio impeditur, vt declarat, Bal. in, l. ab execu- tione, C. quorū appell. non recip. & in, l. i. col. fin. l. qui accusare, & in, l. eū quiduas, vbi Salicet, C. de adulterijs: plures cogessit, Vanti, de nullit. fol. 59. n. 31. si autem nullitas incidet in iudicio proposita fuerit, cū talis exceptio dicatur sumaria ac peregrinia, & præiu- dicialis, si altiore in dagine non expos- cit, executionem impeditur, vt superius resolvimus, & est communis sententia, secundum Bart. vbi supr. d. rub. 6. n. 32. vbi plures refert.

Vigere tamē videtur in contrariū, Bart. doctrina, in, l. aufertur, §. qui cō- pensationē, in fin. ff. de iure fisci, vbi te- net, per exceptionem cōpensationis, non impeditur executionem sententiæ, si condēnato iam, nulla competebat dilatio ad soluendum, quod etiam te- net, Bart. in, l. fin. n. 7. ff. de compen- satio. & sequuntur relati per Ias. in, §. in bonæ fidei, n. 73. institut. de actioni- bus, & dicit communem, Alex. cons. 94. n. 1. lib. 4. vbi, n. 3. explicat de mete prædictorū esse hoc procedere, & si probatio offeratur in continenti, non impeditur executionem sententiæ: ergo à fortiori exceptio nullitatis, cui probatio offertur in continenti, non im- pediret executionem sententiæ: nam fa- cilius impeditur execu- tio, per excep- tionem compensationis, quam nullitatis, l. penult. ff. de cōfess. adeo quod dicat, Bart. in, l. i. num. 3. ff. de iuris & fact. ignoratia, & ibi Ias. n. 16. Cum: in, d. §. condemnatū, in fin. per excep- tionem compensationis, semper impe- diri executionem sententiæ a quibus tamen caendum arbitror ex supra di- cis, & diuersum arbitror in uno casu, vel in altero: quoniam execu- tio senten- tiæ, non impeditur per cōpensationis

Exception cō-
pensationis,
quando im-
pediat execu-
tiōne,

Secunda pars, tracta de cognitione

exceptonem, ut resoluit, Bart. in, d. §.
qui compensationem, si bene intelli-
lligatur, cuius sententiam interpreta-
tur, & à calumnijs defendit, Alex. cōf.
61. li. 9. per totū, intip. & si puto, quod
maxime procedit in hoc Regnē, in
quo nullū tēpus datur iudicis, vt su-
periū resoluimus, sed statim sit execu-
tio. Vnde cū nulla tēporis inducē in-
dulgeantur, interim nō impedit exē-
cutionē; cū liquidari nō possit. Nam
quādo opponitur cōpenſatio, debet
admitti liquidatio intra illud tēpus;
quod reo datur ad solvendū, & si eo
nullū tempus daretur ad solvendū si-
militer nullum tempus daretur ad li-
quidandum, vt probat, Bart. & Alex.
vbi supr. quām tamen exceptionē
respuedam non censēd, imo admittē
dā, ciusq; liquidationē, post cōptam
executionem, & pignorū captionē
interim dum præconia secūdū Regni
consuetudinē, currunt, prodeſſequē
adminuendam sortis partem ante fa-
ctam pignorum venditionem, publi-
cam, vel addictionem, dum oppona-
tur & probetur intra decem dies, se-
cundum nostram legēm Regni.

Caterum cum nullitatis euidēs, &
manifesta ex actis opponitū exceptio
incidenter, cum dubitetur de viribus
& robore ipsius sententiæ, ipsiusq; vi-
tus ex aperta nullitatis nebula osten-
datur, nulla ratio permittit interim eā
sententiā executioni mandari, quē nul-
la in cōtinēti arguitur, ac in discrimē
nullitatis adducitū. Neq; enim inter-
rim sententia dici potest, quā impug-
natur. Et hēc iute cōmuni attēto pro-
cedūt sine dubio, talis enim exceptio
nullitatis impedit executionē senten-
tiæ, quando potest in cōtinēti probari
per inspectionē auctorū, l. si prætor, §.
Marcell⁹, ff. de re iu. & est communis
opinio Doctorū teste. Alex. cōf. 33. vi
so themate, n. 9. vol. 1. vbi dicit, tunc
proniorē esse oportere iudicē, ad nō
exequēdā dictā sententiā, quia constat
illam esse iustum, vñ notat, Innocent.

in, cap. cum, R. in fin. de officio deleg.

Ex quibus succedit nobis interpre-
tatio tex. in clem. 1. de re iu. ibi: * Nul-
lasenū admittatur, * vbi si quis repor-
tauerit tres sententias conformes tā
super possessorio, vel petitorio, nullū
admittitur ad agēdū de nullitate ea-
rū, antequā fuerint executioni demā-
tæ, nec propter eas nullitatis excep-
tiones impeditur executio. Quē tamē
conclūsio intelligēda est, nisi nullitas
sit notoria ex actis, vt superiū solvi-
mus alias verò, non admittitur excep-
tio nullitatis; & si pars offerat se incō-
tinēti velle probare, vt ea clementi-
na, aliquid spēciale inducat in tribus
sententijs, Ias. & Ripa, vterque, n. 15. in
d. §. condemnatum, Alex. cons. 77. n.
12. lib. 2. Couar. præl. qq. cap. 25. n. 2.
Quibus adde specialitatē in hoc cō-
sistere: quād in terminis illius clemē-
tiae, non admittitur exceptio nullita-
tis, etiam in cōtinēti probanda, sed
re seruatur, postquam facta fuerit exe-
cutio: vt ille tex. clere innuit. Et no-
tat, Aretin. cons. 75. in fin. licet quādo
vna tantū præcedit sententia, admittit-
tur exceptio in cōtinēti probanda;
in e o sensu, vt si probetur ante factā
executionem, suspendatur executio,
vt superius notauimus.